deste Estado, de mercadorias procedentes de outra unidade da Federação, por contribuinte que 
não preencha os requisitos previstos na legislação fiscal. Ato contínuo, foi lavrado o auto de 
infração em epígrafe para exigência de ICMS, no valor atualizado de R$ 227.692,43 (duzentos e 
vinte e sete mil, seiscentos e noventa e dois reais e quarenta e três centavos).  

Afirma que conforme demonstrará adiante, as exigências são totalmente insubsistentes, razão 
pela qual socorre-se da impugnação, visando o cancelamento do auto de infração.   

Alega que a presente autuação não merece ser acolhida, devendo ser extinta antes do julgamento